АДМИНИСТРАЦИЯ ТИЛИЧЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.04.2012                                           п.Тиличеть                                             № 7
Об утверждении Положения об

организации обучения
населения Тиличетского сельсовета в

области гражданской обороны

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и в целях обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядку действиям по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение об организации обучения населения Тиличетского сельсовета  в области гражданской обороны (приложение №1);

1.2. Руководителей учебных групп и состав обучаемых (приложение 2).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
        3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в «Информационном Вестнике» Тиличетского сельсовета.
Глава сельсовета                                                      В.А.Шемет

 Приложение № 1

к постановлению администрации Тиличетского сельсовета
от 12.04.2012 № 7
П О Л О Ж Е Н И Е

об организации обучения населения Тиличетского сельсовета

в области гражданской обороны

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом  от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», определяет основные задачи обучения населения в области гражданской обороны, соответствующие функции органов местного самоуправления и организаций, а также формы обучения.

2. Основными задачами обучения населения в области гражданской обороны являются:

2.1. проведение мероприятий по гражданской обороне, разработка и реализация планов гражданской обороны и защиты населения;

2.2. проведение подготовки и обучения населения в области гражданской обороны;

2.3. поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

2.4. проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

2.5. создание и содержание в целях гражданской обороны запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств.
3. Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие группы:

3.1. Должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороной (далее именуются - должностные лица и работники гражданской обороны), а также руководители организаций;

3.2. Личный состав формирований;

3.3. Работающее население, не входящее в состав формирований;

3.4. Учащиеся учреждений общего образования;

3.5. Неработающее население.

4. Обучение населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с использованием форм согласно приложению. Обучение является обязательным и проводится на курсах гражданской обороны муниципальных образований (далее именуются - курсы гражданской обороны) по месту работы, учебы и месту жительства граждан.

Повышение квалификации руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны, а также преподавателей курса "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" учреждений общего и профессионального образования проводится не реже одного раза в 5 лет. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей по гражданской обороне, переподготовка или повышение квалификации в области гражданской обороны в течение первого года работы является обязательной.

Обучение граждан в области гражданской обороны на курсах гражданской обороны и по месту их работы осуществляется по примерным программам, утверждаемым Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Программы обучения в области гражданской обороны в учреждениях общего образования утверждаются соответствующими федеральными органами исполнительной власти по согласованию с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Приложение № 2
к постановлению администрации Тиличетского сельсовета

от 12.04.2012 № 7
С П И С О К
руководителей учебных групп и состав учебных групп
	№ и название учебной группы
	Руководитель группы
	Состав обучаемых

	Группа № 1 руководителя ГО
	Глава Тиличетского сельсовета
Шемет В.А.
	Ведущие специалисты администрации

1. Царенко Г.И.
2. Курчак И.Н.

Приложение № 3
к постановлению администрации Тиличетского сельсовета

от 12.04.2012 № 7
Тематика учений и тренировок
	№ п/п
	Вид учения, тренировки, тема
	С кем проводится
	Кто проводит
	Примечание

	1.
	ШТ: Действия по сигналам оповещения
	Персонал администрации, руководители учреждений
	Глава МО Шемет В.А.

PAGE
4